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modelu

Autor: Jakub Kocák
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ptylovému modelu, kde bodová interakcia medzi kanálmi je sprostredkovaná delta po-
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ptylová T matica sa separuje na ortogonálny, priamy a rezonančný člen. Diskutuje sa
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help and time spent to guide me through this subject and to overcome obstacles hidden
in details.

I would also like to thank to my family and friends for their mental and material
support.

iii

Contents

Introduction 2

1 The brief introduction to the scattering theory 3
1.1 Preliminaries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Time-dependent scattering theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Time-independent scattering theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Delta potential and one-channel scattering 12
2.1 Solution of Schrödinger equation – sewing method . . . . . . . . . . . . 12

2.1.1 Scattering states . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.2 Bound states . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Solution of Lippmann–Schwinger equation . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Matrix elements of the scattering operator S . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.3.1 Eigenphases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Delta function potential and two-channel scattering 18
3.1 Solution of Lippmann–Schwinger equation . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Matrix elements of the scattering operator S . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2.1 Eigenphases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 Poles of the S matrix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.3.1 Phenomena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Theoretical description of resonances 36
4.1 Projection-operator formalism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.1.1 Orthogonal scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.1.2 Resonant scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.2 Application of formalism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2.1 Orthogonal scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2.2 Direct scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.2.3 Resonant scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.4 κ-dependence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2.5 Eigenphases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Conclusion 46

A Appendices 47
A.1 The matrix elements of the free Green’s operator Ĝ0(z) . . . . . . . . . 47
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Introduction

Scattering experiments are useful and essential tool of modern physics. They are used
in many fields (e.g. particle, nuclear, atomic or molecular physics) and have found wide
range of applications in other disciplines too (e.g. crystallography, nuclear medicine).
The common element of scattering experiments is collision of particles. The nature of
the collision depends on the energy. The low-energy collision usually leads to only one
possible outcome – single-channel (elastic) scattering. For higher energies the range
of possible outcomes is often more interesting (more complex) and we can get more
than one configuration – multichannel scattering. Another interesting often observed
phenomenon are resonances – the rapid and sharp chance of scattering quantities (e.g.
scattering probability) in small interval of energies (Figure 1). They can be often
understood as temporary capture of particle into quasi-bound state.

In this thesis we will study simple exactly solvable one-dimensional1 two-channel
scattering model, where we can observe threshold behaviour (common in multichannel
scattering, Figure 1) and resonances. The interaction between two channels is pointlike
and is ensured by Dirac delta ”function” potential (also called delta potential).

The first chapter serves as a short introduction to time-dependent and time-inde-
pendent formalism of the quantum scattering theory. Bulk of terminology and basic
structure is rephrased from or inspired by [6].

The chapter number two is dedicated to same one-dimensional model with delta
potential only restricted to one channel. It mainly serves as simpler problem to show
instructive application of the framework, but also as reference model without coupling.

The third chapter contains complete solution of the one-dimensional two-channel
scattering model and studies influence of parameters on threshold and resonant beha-
viour. Mutual relation between resonance and poles of the S matrix in complex k-plane
is discussed.

In the fourth chapter we have applied projection-operator formalism to separate
background and resonant terms of on-shell T matrix. This separation is commonly
used in molecular physics to generalize Born-Oppenheimer approximation for electron-
scattering resonance states (e.g. in [1] or [4]). The formalism is outlined in [3] or in
[2].
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Figure 1: The resonant (green line) and threshold (red line) behaviour.

1The scattering in spherical potential can be transformed into one-dimensional scattering.
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1. The brief introduction to the
scattering theory

In this chapter we will make a short introduction to the quantum scattering theory1.
The terminology, the notation and the basis structure of the scattering theory have
been adapted from Taylor’s publication [6], where these can be found in more details.
In general, the scattering theory is wide framework describing scattering experiments.
The scattering experiment is (usually a deliberate) collision of (accelerated) particle(s)
with a static target (particle(s) with negligible kinetic energy, e.g., atoms) or with
another (accelerated) particle(s).

The scattering theory has two main tasks:

1. Prediction. The input variables of the experiment (type and kinetic energy of
particles, type of target. . . ) are known and can be controlled by experimentalist.
The correct scattering theory should provide prediction of probability2 of cer-
tain output variables of the experiment (kinetic energy of outgoing particles, the
scattering angle. . . ) or observation of various phenomena (e.g., resonance and
threshold effects).

2. Analysis. Oppositely to the previous task the output variables of the experiment
and the nature of interactions are known (and possibly some input variables).
The scattering theory should provide information about ingoing particles or about
target (type of particles, kinetic energy. . . ). In general the difficulty of this task
depends on amount of known information.

This thesis will be dealing with the first task.

1.1 Preliminaries

In formalism of spectral decomposition the eigenvectors of Hermitian operator (or set
of operators called complete set of commuting observables (CSCO)) form orthonormal
basis of the corresponding Hilbert space H . In the scattering theory it is convenient3

to work with the momentum eigenvectors |p〉.4 In position representation they can be
expressed as5,6,7

〈x|p〉 = (2π)−
1/2 eipx . (1.1)

1In the whole thesis the scattering is described on the level of the non-relativistic quantum mechanics.
2The scattering theory of our interest is based on quantum mechanics, therefore the probabilistic

interpretation is in the nature of this theory. We cannot predict results of experiment, we can only
determinate the probability for all possible results.

3The convenience will arise in the second property of the scattering operator Ŝ.
4The vector |p〉 can also be denoted as vector |p, p̂〉 by the magnitude p := |p| and unit vector

p̂ := p
p

of momentum vector p, specifically in 1D as |p, s〉, where s := sgn(p) = ±1 is the direction of
the momentum.

5In our thesis we will be dealing only with one-dimensional scattering, hence everywhere the dimen-
sionality is equal to 1. But whole concept of the scattering theory is independent of dimensionality and
can be performed without this specification.

6In suitable units we can choose ~ = 1.
7Even though we work in one dimension, we preserve the vector notation for momentum to make

difference between the momentum p (real number) and the magnitude of the momentum p (non-negative
number).
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The momentum eigenvectors |p〉 are improper vectors (non-square-integrable).8

If some operator B̂ := f(Â) is defined as some function9 of the other operator, they
have same eigenvectors

Â|n〉 = an|n〉 =⇒ B̂|n〉 = f(an)|n〉 . (1.2)

1.2 Time-dependent scattering theory

Typically a single scattering experiment can be roughly divided into three phases:

1. several particles are in large separation from each other (so they don’t interact
with each other) approaching on collision course,

2. collision and interaction of particles,

3. particles flying away to large separation from each other.

To define more precisely the basic terminology of the scattering theory we will
choose the simplest scattering experiment: the scattering of a single spinless particle
by fixed potential (e.g., the potential of atom) also known as potential scattering.10,11

We assume time-independent Hamiltonian of single particle Ĥ(t) = Ĥ

Ĥ = T̂ + V̂ ,

where T̂ is operator of kinetic energy and V̂ operator of potential energy. The system
at the instant t is described by a state vector |ψ(t)〉, which satisfies the time-dependent
Schrödinger equation with the formal solution

i
d

dt
|ψ(t)〉 = Ĥ|ψ(t)〉 =⇒ |ψ(t)〉 = e−iĤt︸ ︷︷ ︸

[…]

2κ(E) and

res(f, p2) = −ie+κ(E)(x′−x)

2κ(E) . Proceeding the limit R→ +∞ and using the result of

Jordan’s lemma (A.6) we get∫ +∞

−∞
dp f(p) = − π

κ(E)
e−κ(E)(x′−x) .

2. (x′−x) = 0. Same procedure as before leading to the same result for (x′−x) = 0.
Argumentation for zero semicircle integral is same as for non-negative energy.

3. (x′ − x) < 0. Using same substitution as for non-negative energy we obtain the
same result for [−(x′ − x)] > 0.

Putting all cases into single formula gives us∫ +∞

−∞
dp f(p) = − π

κ(E)
e−κ(E)|x′−x| =⇒ 〈x′|Ĝ0(E)|x〉 = − 1

κ(E)
e−κ(E)|x′−x| . (A.9)

6According to analyticity of the free Green’s operator Ĝ0(z) (Figure 1.3) for non-negative energy
we had to use limit, but for negative energy the limit is equal to defined operator for real z as we will
see.
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As we can see in Figure A.2 the whole process with limits lim
ε→+0

E ± iε would lead

to the same result. Either for +ε > 0 (densely dashed arrows) or for −ε < 0 (loosely
dashed arrow)

〈x′|Ĝ0(E ± i0)|x〉 = 〈x′|Ĝ0(E)|x〉 .

A.2 Computation of matrix elements in projection-ope-
rator formalism

In this appendix we will outline ways, how the matrix elements in projection-operator
formalism have been evaluated. In general, the technique involves: insertion of unit
operator (1̂ =

∫
R dx|x〉〈x|), insertion of already known matrix elements and evaluation

of a simple integral (integration with delta function δ(x) or exponential7 e−α|x−x0|).

A.2.1 Orthogonal scattering

〈χ1|kn, s, n〉 =

∫
R

dx〈χ1|x〉〈x|kn, s, n〉
(4.13)

=
(3.2)

= ê+
2 ên

√
κ

2π

∫
R

dx e−κ|x|+isknx = δ2n

√
κ

2π

2κ

κ2 + k2
2

(A.10)

〈x|Ĝ0(E ± i0)|χ1〉 =

∫
R

dx′〈x|Ĝ0(E ± i0)|x′〉〈x′|χ1〉
(3.4)
=

(4.13)

=

√
κê2

K2

∫
R

dx′eK2|x−x′|−κ|x′| =
2
√
κê2

K2(κ2 −K2
2 )

(
κeK2|x| +K2e−κ|x|

)
(A.11)

〈χ1|Ĝ0(E ± i0)|χ1〉 =

∫
R

dx〈χ1|x〉〈x|Ĝ0(E ± i0)|χ1〉
(A.11)

=
(4.13)

=
2κê+

2 ê2

K2(κ2 −K2
2 )

∫
R

dx
(
κe(K2−κ)|x| +K2e−2κ|x|

)
=

2(2κ−K2)

K2(κ−K2)2
(A.12)

7The integral with exponential e−α|x−x0| is split into two integrals over two intervals (−∞, x0〉 and
〈x0,+∞), which are simple.
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A.2.2 Resonant scattering

〈x|Ĥ|χ1〉
(4.13)

=
(3.1)

(
cδ(x)

−1
2

d2

dx2
+W+bδ(x)

)√
κe−κ|x|=

(
cδ(x)

−1
2κ

2+κδ(x)+W+bδ(x)

)√
κe−κ|x|=

=
√
κ

(
c

b+ κ

)
δ(x) +

(
−1

2
κ2 +W

)
〈x|χ1〉 (A.13)

H11 = 〈χ1|Ĥ|χ1〉 =

∫
R

dx〈χ1|x〉〈x|Ĥ|χ1〉
(4.13)

=
(A.13)

=

∫
R

dx

[
(b+ κ)δ(x) +

(
−1

2
κ2 +W

)]
κe−2κ|x| = W +

1

2
κ2 + bκ (A.14)

V ±1,(kn,s,n) = 〈χ1|Ĥ|(kn, s, n)P±〉 =

∫
R

dx〈χ1|Ĥ|x〉〈x|(kn, s, n)P±〉 (A.13)
=

=

∫
R

dx δ(x)
√
κ
(
c∗ b+ κ

)
〈x|(kn, s, n)P±〉+

(
−1

2
κ2 +W

)
((((

(((
((

〈χ1|(kn, s, n)P±〉 (4.17)
=

= −
√

κ

2π

1

∆̃±

(
∓ik1c

∗(L2 + κ) L2γ±
[
(a∓ ik1)(b+ κ)− |c|2

])
ên (A.15)

〈x|ĜP
PP (E + i0)Ĥ|χ1〉 =

∫
R

dy〈x|ĜP
PP (E + i0)|y〉〈y|Ĥ|χ1〉

(A.13)
=

=

∫
R

dy δ(y)〈x|ĜP
PP (E + i0)|y〉

√
κ

(
c

b+ κ

)
+

+

(
−1

2
κ2 +W

)
(((

((((
(((

〈x|ĜP
PP (E + i0)|χ1〉

(4.17)
= 〈x|ĜP

PP (E + i0)|0〉
√
κ

(
c

b+ κ

)
(A.16)

F11 = 〈χ1|ĤĜP
PP (E + i0)Ĥ|χ1〉 =

∫
R

dx〈χ1|Ĥ|x〉〈x|ĜP
PP (E + i0)Ĥ|χ1〉

(A.16)
=

=

∫
R

dxδ(x)
√
κ
(
c∗ b+ κ

)
〈x|ĜP

PP (E + i0)Ĥ|χ1〉+

+

(
−1

2
κ2 +W

)
((((

(((
((((

(
〈χ1|ĜP

PP (E + i0)Ĥ|χ1〉
(A.16)

=

= κ
(
c∗ b+ κ

)
〈0|ĜP

PP (E + i0)|0〉
(

c
b+ κ

)
(A.17)
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