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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce je vyčerpávající studií jedno-dimenzionálního dvou-kanálového rozptylového
modelu s bodovou interakcí reprezentovanou Diracovou delta distribucí. První kapitola obsahuje
velmi hodnotný stručný přehled kvantové teorie rozptylu a ve druhé kapitole uchazeč demonstruje
základní techniky pro studium rozptylového problému – řešení Lippmann-Schwingerovy rovnice,
výpočet S-matice a vlastních fází – na příkladu jednoduchého jednokanálového rozptylu na delta-
funkčním potenciálu. Ve třetí kapitole pak tyto postupy aplikuje na výše uvedený dvou-kanálový
model. V poslední kapitole uchazeč studuje vlastnosti modelu pokročilými metodami pro studium
rezonančního rozptylu, konkrétně v rámci formalismu projekčních operátorů pro separaci
Hilbertova prostoru na rezonanční a nerezonanční podprostory.

Zvolený model poskytuje navzdory své jednoduchosti možnost studia mnoha jevů, například
prahových efektů, virtuálních stavů nebo rezonancí. Uchazeč tyto jevy detailně analyzuje všemi
výše uvedenými metodami a velmi systematicky zkoumá vliv parametrů modelu na jeho chování,
především na přítomnost a charakter rezonancí. Velmi pozitivně hodnotím fakt, že se práce
neomezuje pouze na výčet získaných výsledků. V naprosté většině případů byl uchazeč schopen
své výsledky fyzikálně interpretovat a vysvětlit, čímž prokazuje dobrý fyzikální vhled a hluboké
pochopení i obtížnějších partií teorie, které považuji na bakalářské úrovni za výrazně
nadstandardní.

Z odborného hlediska není možné předložené práci nic vytknout. Stejně tak formální a grafická
úroveň práce je velmi vysoká, pouze jazyková stránka vykazuje určité nedostatky, především
pokud jde o používání určitých a neurčitých členů a místy nesprávný slovosled. Dále jsou podle
mého názoru výrazně nadužívány poznámky pod čarou. V tomto objemu by zřejmě bylo lepší
některé zakomponovat do textu (například pokud zavádějí značení nezbytné pro pochopení
hlavního textu jako třeba na str. 36) nebo je nahradit dodatky. Velké množství poznámek narušuje
plynulost čtení, neboť je velmi obtížné jim nevěnovat pozornost.

Navzdory těmto drobným výtkám práce vysoce převyšuje standard bakalářských prací a prokazuje
schopnost uchazeče samostatné vědecké práce. Navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V kapitole 4.2.4 studujete vliv volby podprostoru Q (diskrétního stavu) na kvalitu separace T-
matice na rezonanční část a rozptylové pozadí. Ukazujete, že nesprávnou volbou je možné
vygenerovat v obou členech nefyzikální póly. Je možné zvolit diskrétní stav natolik nevhodně, že
skutečná rezonance zůstane v Tbg?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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